ДОГОВОР №
на обучение по образовательной программе высшего образования – программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

г. Хабаровск	«    » _	2023г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт экономических исследований Дальневосточного отделения Российской академии наук, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», действующее на основании лицензии № 0362 от 24 сентября 2012 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, и свидетельства о государственной аккредитации № 1499 от 22 октября 2015 года, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице	, действующего на основании Устава, с одной стороны,		, именуемое в дальнейшем
«ЗАКАЗЧИК»,      в      лице	, действующего на основании	,        с        другой        стороны,         и        гражданин        РФ
,       в       дальнейшем       именуемый

«АСПИРАНТ», с третьей стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом РФ и Федеральным Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги по программе высшего образования - программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 38.06.01 «Экономика», профиль подготовки: «Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика), «Мировая экономика» (далее
· Образовательная программа), разработанной на основании федерального государственного образовательного стандарта 38.06.01 Экономика, а Заказчик оплатить образовательные услуги в порядке и сроки, предусмотренные договором. Форма обучения
· очная (заочная).
1.2. Срок обучения: в течение 3 (трех) лет (4 (четырех) лет при заочной форме обучения)
1.3. После освоения Аспирантом образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации по решению государственной экзаменационной комиссии выдается соответствующий документ об образовании и о квалификации, в случае отчисления Аспиранта из ИЭИ ДВО РАН до завершения им обучения в полном объеме по Образовательной программе выдается справка об обучении установленного в ИЭИ ДВО РАН образца.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность контроля знаний, включая текущий контроль успеваемости, промежуточную и итоговую аттестацию Аспиранта.
2.1.2. Применять к Аспиранту меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами, настоящим договором.

2.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:
2.2.1. Издать приказ по институту о зачислении Аспиранта в аспирантуру в соответствии с п.3.5. настоящего договора.
2.2.2. Обеспечить научное руководство исследованиями по утвержденной теме.
2.2.3. Обеспечить Аспиранта научно-методической литературой, справочной и статистической информацией из фондов института.
2.2.4. Обеспечивать необходимый контроль знаний Аспиранта на уровне требований, предъявляемых к лицам, которым выдается диплом об окончании Аспирантуры, подтверждающий получение высшего образования по программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.
2.2.5. При условии полного выполнения Аспирантом учебной программы, установленных объемов учебной нагрузки и самостоятельной работы, успешного прохождения форм контроля знаний, соблюдения Правил внутреннего распорядка ИЭИ ДВО РАН предоставить Аспиранту возможность прохождения государственной итоговой аттестации для получения соответствующего документа об образовании и о квалификации по направлению.
2.2.6. При условии успешного прохождения государственной итоговой аттестации (сдача государственного экзамена и защита выпускной квалификационной работы (диссертации)) выдать диплом государственного образца об окончании аспирантуры, подтверждающий получение высшего образования по программе подготовки научно- педагогических кадров в аспирантуре.
Аспирант, не прошедший государственную итоговую аттестацию в установленный учебным планом период без уважительной причины, в том числе получивший неудовлетворительные результаты на государственной итоговой аттестации, а также освоивший часть программы аспирантуры и (или) отчисленный из ИЭИ ДВО РАН, получает справку об обучении (периоде обучения) установленного в ИЭИ ДВО РАН образца.
2.2.7. Принимать от Аспиранта плату за образовательные услуги.
2.3. АСПИРАНТ вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.4. Пользоваться библиотекой ИЭИ ДВО РАН с соблюдением установленного порядка получения и возврата литературы.
2.3.5. Обучаться по индивидуальному плану, в том числе имеет право на ускоренное обучение, в пределах осваиваемой Образовательной программы в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя.
2.4. АСПИРАНТ обязан:
2.4.1. Осваивать образовательную программу в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса; выполнять требования учебной программы, установленные объемы учебной нагрузки и самостоятельной работы.

2.4.2. Соблюдать требования Устава ИЭИ ДВО РАН, локальных нормативных актов, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
2.4.3. Своевременно и полностью выполнять индивидуальный план, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять требования Образовательной программы, выполнять данные преподавателями задания.
2.4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.5. ЗАКАЗЧИК вправе:
2.5.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.5.2. Получать от Исполнителя информацию об успеваемости и отношении Аспиранта к учебе в целом, а также по отдельным предметам учебного плана, о посещении Аспирантом занятий согласно учебному расписанию.
2.6. ЗАКАЗЧИК обязан:
2.6.1. Своевременно и в полном объеме вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие факт оплаты.
2.6.2. Возмещать ущерб, причиненный Аспирантом и/или Заказчиком имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Общая стоимость обучения Аспиранта в рамках настоящего договора составляет	(_	) рублей копеек, НДС не облагается.
3.2. Стоимость      одного       года       обучения       Аспиранта       составляет
 	(	) рублей        копеек, НДС не облагается.
3.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.4. Оплата за обучение производится Заказчиком два раза в год. Первый платеж в размере 50% от стоимости обучения в год, установленной п.3.2. настоящего договора, осуществляется на основании выставленного счета в течение 10 (десяти) календарных дней с момента подписания настоящего договора, но не позднее официального начала учебного года. Второй и последующие платежи – в размере 50% от стоимости обучения в год, установленной п.3.2. настоящего договора, по истечении 6 (шести) месяцев с момента предыдущего платежа на основании выставленного Исполнителем счета.
3.5. Зачисление Аспиранта в аспирантуру осуществляется после поступления первого платежа.
3.6. Обязательства по оплате считаются исполненными при фактическом поступлении денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.7. Акт сдачи-приемки образовательных услуг составляется каждое полугодие. В случае немотивированного отказа или уклонения Заказчика от подписания акта в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента оформления акта образовательные услуги считаются надлежаще оказанными и принятыми Заказчиком в полном объеме.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до даты издания приказа об отчисления Аспиранта из аспирантуры ИЭИ ДВО РАН.
4.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, по решению суда либо в случае одностороннего отказа стороны от исполнения договора по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
4.4.1. по соглашению сторон;
4.4.2. по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Аспиранта для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
4.4.3. в одностороннем порядке по инициативе Исполнителя в следующих случаях:
· применение к Аспиранту отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
· невыполнение Аспирантом обязанностей по добросовестному освоению Образовательной программы и выполнению учебного плана;
· установление нарушения порядка приема в аспирантуру, повлекшего по вине Аспиранта его незаконное зачисление в аспирантуру;
· нарушение порядка оплаты стоимости образовательных услуг, установленного п.
3.3. настоящего договора;
· невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) Аспиранта;
4.4.4. по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика, Аспиранта и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю образовательных услуг за фактический период обучения.
4.6. Действие договора приостанавливается в случае предоставления Аспиранту академического отпуска. При предоставлении академического отпуска Заказчик обязан оплачивать обучение, начиная с даты окончания академического отпуска.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, а именно при обнаружении недостатка в ходе исполнения обязательств, предусмотренных п.п. 2.2.1.– 2.2.7. настоящего Договора, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
· безвозмездного оказания образовательных услуг;
· соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
· возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен и доказан существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
· назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
· поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
· потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
· расторгнуть договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
5.6. Непосещение занятий Аспирантом не является основанием для признания образовательной услуги не оказанной или оказанной не в полном объеме, а также оказанной ненадлежащего качества.
5.7. В случае невозможности исполнения обязательств, возникшей по вине Заказчика или Аспиранта, оказанная Исполнителем образовательная услуга (часть услуги) подлежит оплате в полном объеме.
5.8. Сторона освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
6.2. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, разрешаются путем переговоров Сторон, а при недостижении соглашения передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Хабаровского края.
6.3. По окончании каждого года обучения, Сторонами составляется акт сверки расчетов по предоставленным образовательным услугам.
6.4. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
6.5. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
6.6. Заказчик и Аспирант подтверждают, что ознакомлены с Уставом ИЭИ ДВО РАН, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации образовательной деятельности, Правилами оказания платных образовательных услуг, иными локальными нормативными актами, регламентирующими процесс обучения.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ИСПОЛНИТЕЛЬ: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт экономических исследований Дальневосточного отделения Российской академии наук Адрес: 680042, г. Хабаровск, ул. Тихоокеанская, 153
тел: (4212) 72-52-25 e-mail: st@ecrin.ru
ИНН 2725008265 / КПП 272501001
УФК по Хабаровскому краю (ИЭИ ДВО РАН л/с 20226Ц05880)
ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК БАНКА РОССИИ//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск БИК ТОФК 010813050
ЕКС 40102810845370000014
КС 03214643000000012200
КБК 00000000000000000130

АСПИРАНТ:
Дата рождения
Адрес:
тел:	e-mail:
паспорт: серия	№		, выдан	, дата выдачи ИНН
СНИЛС

ЗАКАЗЧИК:
Адрес:
тел:
ИНН КПП
Банковские реквизиты

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

 	/Ф.И.О/
(подпись)
	АСПИРАНТ

 	/Ф.И.О./
(подпись)
	ЗАКАЗЧИК

 	/Ф.И.О./
(подпись)